regente Consule Sexto Quintilio; Evagrium et Procopium (8) de peste Byzantina Anni 543; Diodorum Siculum (9) de clade inter Carthaginenses saeviente; Appianum Alexandrinum (10) de peste inter Cimbros diffusa; Warnefriedium (11) de pestilentia Romana Anni 590. — Contemporales autem eorundem aevorum medicos, Hippocratem, Galenum, Celsum, Aretaeum, Alexandrum Trallianum, Aëtium, Caelium Aurelianum de adlatis pestibus vel nullam prorsus, vel superficialem admodum mentionem injecisse, contagiosos morbos cum epidemicis libenter confundendo, ex corum monumentis colligitur.

(1) Exod. Cap. IX. v. 15. 15.

(2) De bello Pelloponesiaco. Libr. VIII.

(3) Opera omnia. Libr. IV. Sect. I. Probl. 7.

(4) Libr. VIII.

(5) De bello Judaico. Libr. II.

(6) Histor. Libr. 25.

(7) Histor. Libr. 10.

(8) De bello persico. Libr. II. Cap. 22.

(9) Bibl. histor. Libr. 4.

(10) De bello Illyrico. Libr. I.

(11) De gestis Longobard. Libr. II. Cap. 4.

167. Historiae conspectus itaque extra dubitationis aleam ponit, morbos contagiosos generi humano coaeuos fuisse, licet eorum ambigua natura hodieque in profundo Democriti puteo lateat, per innumeratas hypotheses parum lucis adeptas. In eo tamen omnis aevi medici collimant, quod lues contagiosas pro morbis sui generis et vere

autonomis agnoverint, propagationis modo, disseminationis facilitate, ingenio specifico, atque singulari pernicie, quam in genus humanum non solum, sed etiam in pacata armenta exerunt, abunde distinctis.

168. Essentialis morborum contagiosorum character unice a potentiae producentis, atque processus morbosi inde producti specifica indole pendet; quare rationalis eorundem pathologia non nisi e physiologia contagiorum et fundamentis pathogeniae desumi poterit. — Ut in disquirendo hocce summe salebroso argumento hypothesisum scripum fallacias, quoad fieri potest, evitemus, ab observationibus per passus ad inductiones et corollaria transibimus, sanae physiologiae et nosologiae praeceptis suffultas, ipsumque processum morbosum in quavis relatione erga causam et organismum ab ovo usque ad mala prosecuturi sumus.

169. Objecta principalia, quae enodanda sunt, ut contagiorum physiologia, et pathogenia morborum contagiosorum rite illustrari possint, ad sequentia reducimus capita: 1) Contagii notio, ejusque proprietates et differentiae ab analogis somitibus. 2) Evolutio primigena. 3) Modus communicationis et disseminationis. 4) Contagiorum super populum diffusio. 5) Dispositionis necessitas. 6) Atrium organismi; quo contagium suscipitur. 7) Infectio ipsa. 8) Quo modo contagiorum actio in organismum explicatur. 9) Processus

morbosus, quem contagia in organis periphericis concitant. 10) Processus morbosus, quem in organis centralibus producunt. 11) Natura contagiorum, et, quae inde fluit, infectionis theoria.

PHYSIOLOGIA CONTAGIORUM.

1. CONTAGII NOTIO, EJUSQUE PROPRIETATES ET DIFFERENTIAE AB ANALOGIS FOMITIBUS.

170. Inter tot tantasque injurias, quibuscum homo continuo collectandum habet, ejus sanitati eminenter infensos esse novimus certos quosdam fomites, in eo conspirantes, quod generatim producta naturae organicae sistunt, discrepantes tamen origine speciali, agendi modo, atque effectibus morbosis in organismo vivo concitatis, quare tot distincta genera ejusdem familiae potentiarum nocivarum constituunt, quibus summam nomen inquinamenti, sive miasmatis (a μιαζω, μιανω, inquino) impertimus. — Haec inter referimus mephites, venena et contagia, sive miasmata mephitica, venenosa et contagiosa, excludentes miasmata epidemica nonnullorum auctorum (epidemicum latens, sive occultum aliorum), quae nullatenus sui generis praebent fomites, sed mox ad mephites, mox ad alias atmosphaerae qualitates, chemicas aut dynamicas reduci possunt.

MEPHITES.

171. Omnia corpora organica, vegetabilia et animalia, viva et mortua, eorumque producta,

dum per diversas processus chemici formas, per solutionem, macerationem, fermentationem, putredinem, etc., in elementaria resolvuntur principia, fertilissimam largiuntur scaturiginem effluviorum saluti aduersorum, quibus genericum nomen *mephitis* tribuimus. — Veteres, qui, quam primum effectuum quorundam causas obscuras admodum cognoscerent, eas statim supra naturam existimantes Diis unice tribuere solebant, Divinitatem sibi confinxerunt, quae hujusmodi tetricis exhalationibus, et noxiis vaporibus avertendis praecesset, eamque sub *Mephitis* nomine adorabant. Habemus enim ex Tacito etiam ante Cremonae moenia *Mephitis* templum extitisse. — Arrisit compellatio p[re]e illa miasmatis, multis medicis accepta, quatenus miasma secundum vocis etymologiam qualiscunque generis inquinamentum indicat, cuius restrictio ad unam tantum speciem mere arbitraria foret. Frequens hodieque miasmata inter et contagia confusio ambiguae denominationis rectiori usu optime vitabitur. *Mephitis* igitur ad miasma se habet, uti species ad genus.

172. Quidquid vim vitalem atque structuram organicam corporum vivorum destruit, chemicorum elementorum dissidium provocat, uno verbo quidquid mortem entium organicorum, eorumque resolutionem ponit, mephitica effluvia extricare juvat. Processus vitae nonnisi catenus ad genesin mephitum concurrit, quatenus et ille praeter

evolutionem simul materiae superfluae continuam destructionem includit, atque elementa eliminat, quae ceu caput mortuum defaecati organismi considerari possunt.

173. Elementa, quae mephiticas exhalationes componunt, sunt eadem, in quac substantiae organicae vita privatae dissiliunt; nunc vera educta, nunc producta recentia processus resolutionis; modo simplicia, uti hydrogenes, azotum, carbonium, sulphur, phosphorus, modo composita, uti ammonia, gaz hydro-sulphuratum, hydro-phosphoratum, substantiae animales in vaporis formam redactae, etc., plurimum vero principia phlogistica, quorum praesentiam non solum mephitidis qualiscunque inutilitas pro respiratione et flamma alenda, foetorque gravis, sed etiam experimenta eudiometrica, nec non earum destruc-tio per vapores acidos abunde confirmant.

174. Scaturigines potiores effluviorum mephiticorum sunt: paludes, loca uliginosa et saepius inundata, aquae stagnantes, fossae, cloace, sentinae, latrinae rescratae; vapores cannabis et corii, quando in aquis pigris macerantur; carnificinae; loca in quibus bestiae mactantur, aut strages eduntur; cadavera inse-pulta et sub dio reicta; cemeteria; exhalationes plurium animalium, vel hominum, tam sanorum, quam praesertim aegro-rum in angusto spatio cohabitantium, ergo atmo-sphaera stabulorum, urbium obsessarum, carccrum, ergastulorum, navium, nosocomiorum, or-

phano-trophiorum, etc. — Inter circumstantias, mephitum ortui faventes, recensendae veniunt omnes illae, quae universim putrefactioni opitulan-
tur, uti aëris atmosphaerici influxus, electricitas negativa, quies, certusque gradus humiditatis et caloris.

175. Habito originis ac diversae naturae respec-
tu sequentes mephitum varietates statuere licet:
a) Mephitis animalis, quae trinum agnoscit
fontem; *α) Putrefactionem corporum integrorum*
vel singularum partium, carnium, viscerum etc.
(*Mephitis cadaverosa*, *putrida*); *β) Emanationem principiorum excrementitiorum e*
corpore sano, transpirationem cutaneam, halitum pulmonum, urinas, faeces, flatus; *γ) Ema-*
nationem principiorum e corpore aegrotante, vel
ex ejusdem productis morbosis, pure, ichore,
lympha degenerata, etc. — *b) Mephitis ve-*
getabilis sub eadem trina relatione plantarum
mortuarum, sanarum et aegrotantium. — *c) Me-*
phitis mixta, cuius praecipuam speciem con-
stituunt tetra paludum et lacuum effluvia (*Mephitis paludos a*). — Excludimus hic loci me-
phites minerales, quales ex terrae meatibus, cryp-
tis et cavernis emanant, in quibus nulla entium
vivorum exstant vestigia, vel quae e diversis ar-
tibus et opificiis originem trahunt, atque fors
rectius venena sub forma vaporis dici possent.

176. Mephitibus generatim sequentes tribui-
mus proprietates, quibus a venenis et contagiis

differunt: 1) Sunt producta resolutionis corporum organicorum, vegetabilium, vel animalium mortuorum, eorumve materialium recrementitiarum. — 2) Generantur extra corpus vivum, vel in ejus partibus, quae processu vitali extincto ad leges chemismi universalis dissolvuntur. — 3) Constant elementis notis, principiis utpote inflammabilibus, eudiometro explorandis, ac ideo consulto produci possunt. — 4) Semper formam vaporis, sive gas retinent, quapropter aërem atmosphaericum pro constanti agnoscent vehiculo, ac eminentem cum organis respiratoriis relationem ostendunt. — 5) Vitae vegetabilium non minus, quam illi animalium sine distinctione sunt infensae. — 6) Vim vitalem infringunt, ac processum vitalem ita pervertunt, ut nisum in liquationem constanter inducant. — 7) Specificas morborum formas non creant, sed generales reproductionis aut incitationis vitalis alterationes determinant, hydropem, scorbutum, cachexiam, febrem putridam, gangraenam, dysenteriam, asphyxiam, etc. — 8) Nulla peculiari egent dispositione; per metamorphosin morbosa in organismo concitatam non regenerantur, neque opportunitatem in eundem morbum extinguunt. — 9) Prouti vel ad minora spatia limitantur, vel vero ad majores extenduntur plagas, nunc sporadicas, nunc epidemicas aut endemicas labes prognunt, quin tamen ejusmodi popularis dominii causa in mutuo individuorum commercio quaeri possit.

VENENA ORGANICA.

177. *Veneni* nomine intelligimus quamvis substantiam, quae cum organismo animali, ejusque processu vitali in tanta oppositione est, ut parva etiam quantitate adplicita summe deleterias mutationes inducat, unde vitae exstinctio et organisationis destructio imminent. — Ex hacce veneni definitione liquet: 1) ejus actionem mere relativam esse, atque unice per reactionem organismi vivi, nec non per heteronymiam inter principium vitale et *veneficum* determinari; 2) ejus ad organismum relationem dynamico-chemicam esse; et 3) semper substantiam, seu materiam ponderabilem sistere, qualiscunque demum ejus fuerit forma. Quapropter e venenorū classe stricto saltem in sensu excludi debent omnes illae potentiae nocivae absolutae, quae etiam super corpora mortua et inorganica agunt, eorum texturam destruendo, vel conflictum dynamicum virium alterando, sive mechanicae fuerint, uti vitrum tu-
sum, cultri, laquei; sive chemicae, uti omnia corrosiva concentrata; sive dynamicae, uti calor, frigus, electricitas.

178. Omissis venenis mineralibus, illa tantum in comparatione cum aliis fomitibus analogis, mephitis utpote et contagiosis adtingimus, quae producta specifica corporum vivorum sistunt, ac ideo organica dici merentur, naturali serie in vegetabilia et animalia distinguenda. Ne autem praefixi scopi limites egrediamur, unice ve-

nenorum animalium characteres exponere juvabit, quibus positis corundem differentia ab effluviis mephiticis et miasmatibus contagiosis facile patebit.

179. Venena animalia 1) Sunt producta vitae animalis sanae, determinatis animalium speciebus pro conditione cuiusvis propria et nativa. Nisi excipiamus quaedam principia venenosa, quae partem integrantem substantiae organico-animalis constituunt, et per analysin chemicam educuntur, uti phosphorum, acidum zooticum, ammonium, atque virulentum liquorem, quem nuper in Ornithorhyncho paradoxo juxta calcar pedis inventum referunt, — venena animalia in inferioribus tantum classibus sanguine frigido praeditis occurunt. — 2) Generantur intra corpus vivum, et quidem vel in massa humorum circulantium, vel vero in peculiaribus organis secretoriis, ad normalen organisationis typum spectantibus. — 3) Elementa, quorum gratia specificas illas ac adeo deleterias vires sortiuntur, hucusque ignota sunt, per analysin chemicam nondum demonstrata, solius processus vitalis determinati ope generanda. — 4) Tamquam producta secretionis ex sanguine insonti fluidam formam habent, possunt tamen solidescere, vel in vaporis speciem resolvi, quo in casu de suis viribus exitialibus multum amittunt; violentissimam actionem exerunt, dum parti epidermide privae adlicantur. — 5) Animalibus plerisque, praesertim illis altiorum ordinum nociva evadunt;

plantarum contra vitam non adgrediuntur. — 6) Pro diversitate principii praevalentis, ac naturae ad oxygenatam, vel phlogisticam accedentis modo irritantem, modo deprimentem in organismo exerunt actionem; in primo casu systemati arterioso, in secundo illi nervorum infensa. — 7) Specificas producunt morborum formas, nunc inflammations, nunc nevroses, quas per nullam aliam causam imitari possumus. — 8) Peculiaris dispositione non indigent, sed in quocunque individuo eundem provocant effectum; non regenerantur tamen per processum morbosum, quem suscitant, neque opportunitatem ad eum denuo subcundum delent. — 9) Licet quandoque pluribus hominibus infensa fiant, atque certis anni temporibus erebrius occurrant, epidemica tamen, vel endemica mala nunquam pariunt.

CONTAGIA.

180. Tertiam speciem inquinamentorum offrunt quidam fomites animales, particulari illo charactere distincti, quod in organismo aegrotante per determinatam morbi formam producuntur, ac in aliis individuis, pro eorum actione receptivitatem habentibus, quibuscum in contactum veniunt, eandem vel saltem summe analogam morbi formam producunt, ac ideo miasmata contagiosa, brevius contagia (Ansteckungsstoffe) nuncupantur. — Quamvis appellatio posterior ipsius vocis sensui nequaquam respondeat, — contagium enim, sive con-

tages; contagio, contactus (ex con, et tago, quod apud veteres, uti Plautum et Pacuvium, idem est actango), nil nisi actum designat (quapropter jam a Cicerone cum communicatione synonymum habebatur), ergo ipsum conflictum inter fomitem inficientem et organismum inficiendum (1) — nihilo tamen secius hocco crimen innocentis soloecismi, sive metonymiae, quae causam cum effectu confundit, et cujus gratia quidem jam doctissimus Mead acriter reprehensus fuit (2), cum plerisque hodierni aevi medicis lubenter dividimus, expressionum brevitati studentes, dummodo conceptus essentiae inde non alteretur.

(1) »Contagium est communicatio inquinamenti ab uno corpore in aliud.« Allen Synopsis. p. 22.

(2) Distinct notions of the plague etc. London. 1722.

181. Contagiis sequentes competitur characteres, qui ultimam eorum ponunt differentiam: 1) Sunt producta organismi animalis, vivi, aegrotantis, et quidem specificae morbi formae per nullam aliam causam generanda; ergo neque plantae, neque cadavera, neque corpora sana, nec omnis qualiscunque morbi forma eis producendis idonea sunt, quare a mephitibus et venenis non magis, quam morbus differt a morte et vita, aliena sunt. Insuper limitantur unice ad animalia sanguine calido praedita. — 2) Generantur intra organismum, et quidem in determinatis organis secretoriis, postquam eorundem

processus vitalis et plasticus per specificam metamorphosin alteratus fuit. — 3) Praeter vehiculum materiale, quod plerumque humor quidam recrementius largiri solet, dynamicum agnoscunt principium, quandoque in distans activum, cuius natura huicdum ignota est. — 4) Forma contagiorum materialis est vel fluida, vel vaporosa, eorum vero ad organismum relatio talis, ut nonnisi determinatis atriis recepta morbosam concitent reactionem, ventriculo tamen excepto, cuius vi destrui solent. — 5) Inficiendi facultatem non extendunt ultra classem animalium sanguine calido. — 6) Sistunt stimulos positivos, ac ideo semper vividiores vel in toto organismo, vel saltem in parte, cui immediate adplicantur, concitant reactiones, nunc per totum morbi decursum permanentes, nunc cum debilitate secundaria oxyus seriusve permutandas. — 7) Specificas producunt morborum formas, ac pro diversa natura et relatione ad organismum modo sistema arteriosum, modo nervosum, aut reproductivem eminenter adficiunt, ubique tamen processum plasticum qualitative alterant, nisum in liquationem promovendo. — 8) Peculiari plurimum dispositione egent; per concitatam metamorphosin morbosam reproducuntur, aliisque individuis communicata cundem generant morbum. — 9) Modo sporadica movent mala, modo per populum diffunduntur, ac devastantes epidemias concitant.

182. Habito respectu originis, propagationis

et effectuum in organismo positorum miasmata contagiosa, monente in primis acutissimo Harlesio (1), in perfecta et imperfecta dividuntur. — Eandem divisionem amplexus est Clar. Dzondi (2), minus congruis tamen, ut videtur, contagii quantitativi, et qualitativi epithetis usus.

(1) Harles, Handbuch der ärztl. Klinik. Leipz. 1817. S 499.

(2) Dzondi, über Contagien, Miasmen und Giste. In dessen Aesculap 1. B. 2. H. p. 122.

CONTAGIA PERFECTA.

183. *Contagiis perfectis cuncta proprietatum mox expositarum series, atque natura autonoma et specifica per eminentiam competit.* Non egrediuntur illud animalium genus, in quo primitus generabantur; unde contagia humana sponte ad bruta nunquam propagantur, et vice-versa; si tamen fortuito, vel ex industria insita fuerint, notabiles contrahunt modificationes. Sub diversis, imo oppositis circumstantiis, v. g. climatis, atque sub infinita per longam annorum seriem regeneratione, proprium sibi characterem conservant, accidentalibus unice modificationibus exceptis, quas interdum a climate, epidemiae ingenio, vel subjecti constitutione patiuntur. Id denique sibi privum habent, quod in systemate dermoideo et mucoso processum phlogisticum, et quidem semper ejusdem indolis et formae incendunt, cuius ope reproducuntur.

184. Essentialē horum contagiorū differentiam ponit eorundem naturā plus minusve diffusibilis, existentia ephemera aut permanens, propagationis ratio, quae inde pendet, diversa, atque singularis ad definita systemata organica relatio et affinitas quasi electiva; quapropter vix non ab omnibus practicis in volatilia et fixa distingui solent.

185. Incomprehensibiles contagiorū volatilium virtutes in sequentibus consistunt:
1) Diffunduntur non solum per contactū immediatum et mediatum, sed etiam per aërem atmosphaericum, quam quidem inficiendi facultatem nonnulla contagia in majorem, alia in minorē distantiam exercere solent, lege tamen inconstanti, vel saltem nondum determinata; quare subdivisionem contagiorū a Clar. Harlesio indicatam in volatilia et subvolatilia minus essentialē esse contendimus.—
2) Propter hancce naturā diffusibilem facile ac celeriter disseminantur, vastissimasque non raro progignunt epidemias.—3) Eadem contagiorū diffusio per aërem atmosphaericum, in quo modo insensibili suspenduntur, vehiculi naturā minus materialem, vaporosam vel elasticam, viribus expansivis distinctam evincit.—4) Sistunt stimulos naturae animali adeo inimicos, ut suam actionem nunquam ad singulas limitent partes, sed ociter super totū extendant organismū, ac universalem illam concitent omnium virium luctam,

quam febris nomine impertimus; quapropter nonnullis etiam miasmata febrilia audiunt.— 5) Febris haec miasmatico-contagiosa, quo ad typum semper acuta, critica est, cyclum definitum, propriis stadiis distinctum, nullaque arte decurtagendum excurrens; quo ad indolem iuflamatoria, vel inflammatorio-nervosa. Reliqui characteres febriles, uti gastricus, nervoso-asthenicus, et putridus ad normalem decursum pyrexiarum contagiosarum non spectant, sed vel sunt secundarii, vel accidentales, ac ideo anomalum potius indicant statum. — 6) Praeter generalem irritationem systematis vasorum et nervorum miasmata volatilia topicam constanter determinant phlogosin in corporis peripheria, membranis nempe mucosis et cute; omnes igitur febres contagiosae sunt catarrhoso-exanthematicae, proinde etiam hoc intuitu morbi cyclici. — 7) Particularem agnoscent ad certa organa et sphaeras organicas relationem; unde diversas exanthematum et phlegmhymenitidis formas, nec non diversa per alteratam phlogoseos ope vegetationem et secretionem producta efficiunt. — 8) Nulla agnoscent remedia specifica, neque per rationalem medendi methodum ante maturationis fastigium extingui possunt; superantur solis viribus naturae debite moderatis, quandoque etiam absque ullo artis praesidio. — 9) Morbo, quem produxerunt, feliciter devicto, receptivitatem in eundem subeundum delent, vel saltem obtundunt

ita, ut corpus vel in perpetuum, vel per longam annorum seriem eadem labe reddant immunc. —

10) Coaeciam alius contagii ejusdem prosapiae susceptionem et evolutionem excludunt; ergo superfoetationis speciem non admittunt, raris casibus exceptis, qui regulam non alterant.

186. Morbi igitur volatilibus contagiosis inducti sunt febres acutae, criticae; quo ad characterem generalem inflammatoriae, aut inflammatorio-nervosae; quo ad indolem specialem febres sui generis, autonomae, specificae; quo ad formam generalem febres comitatae cum topica affectione cutis et membranarum mucosarum, ergo catarrhoso-exanthematicae; quo ad formam specialem variae dermatitidis et phlegmhymentidis modificationes. Huc referuntur Variola, Varicella, Mollbilli, Scarlatina, Rubeola, Typhus contagiosus communis, anthracicus et icterodes; — in brutis pestis bovina et variola ovium.

187. Contagia fixa per solum contactum, nunquam mediante atmosphaera propagantur, ac ideo epidemias pestilentiales non pariunt; primam reactionem morbosam ad illum limitant locum, cui immediate adplicantur, et nonnisi post longius temporis intervallum super reliquum diffunduntur corpus, ita tamen, ut sistema plasticum per eminentiam alterent, specificas ponendo cachexias, arteriosum contra et nervosum sistema plerumque

intactum relinquant; febrem igitur non incendunt, nisi mere symptomaticam, accidentalem et transitoriam; determinatum cyclum in suo cursu non observant, sed absque lege in eodem organismo per menses et annos serpunt; solis naturae viribus nunquam vincuntur, sed artis subsidio constanter indigent; per rationalem medendi methodum ad sanationem perduci nequeunt, quapropter deficiente remedio specifico insanabilia manent mala a fixis inducta contagiis; neque individuum quod semel multaverunt, contra secundam infectionem tutum reddunt; — tandem coetaneae alius contagii evolutioni in eodem corpore, quamvis rarius obtineat, non protinus obstant. — Hujus generis aegritudines sunt: *Syphilis*, *Lepra*, *Elephantiasis*, *Thymiosis africana* (?) et *americana*, *Scabies*, *Plica polonica*; — in pecudibus *scabies ovilla*.

CONTAGIA IMPERFECTA.

188. Omnes morbi, sub quorum decursu processus quidam liquationis evolvitur, talis utpote materiae plasticae resolutio, ut, superato in coagulum nisu, principia phlogistica et expansiva praedominium adquirant, materiebus recrementitiis consuetis, et praesertim humoribus morbose secretis peculiarem conciliant virulentiam. Inter potiores liquationis species, sive potius totidem illius gradationes referimus: liquationem catarrhosam seu puriformem, purulenc-

tam, ichorosam, canceraticam, et sphacelosam sive septicam, quibus etiam totidem differentes fomites virulenti respondent; mucus utpote puriformis, pus, ichor, tabum canceraticum et gangraenosum.

189. Cuncta haecce liquationis producta, quatenus a normali naturae animalis typo notabiliter abludunt, phlogisticis elementis exuberant, ac ideo insignem cum processu vitali anomoioten et heteronymiam offerunt, saluti summopere inimica sunt, ejusque integritatem dupli ratione laedunt. Vel enim 1) generalibus viribus chemicis, aut dynamicis processum organicum alterant, subjugant, quin eandem exacte determinant morbi formam, cuius sobolem sistunt, atque tunc mephitum, aliarumve potentiarum acrum instar agunt; vel vero 2) sub circumstantiis particularibus specificum characterem, tantamque efficientiae insitae energiam adipiscuntur, ut aliis communicata individuis eundem, aut saltem analogum morbum producant, cuius ope denuo regenerantur, hance tamen inficiendi facultatem serius ocyusve denuo amittentes.

190. Hosce peculiares, diversis liquationis formis creatos, fomites nomine viri, contagii imperfecti, vel semicontagii insignimus.— Discrepant a contagis perfectis: 1) Quod deleterias suas vires nequaquam ad unicum animalium genus limitant, sed ab homine ad bruta, et vice-versa propagantur. 2) Quod exanthemate carent,

neque peculiarem illam in omni casu ostendunt ad membranas mucosas relationem, utut plerumque specificas phlogoseos formas generent. 3) Quod nonnulla inflammatorium, alia nervosum, ac denuo alia septicum characterem determinant, ubique tamen nisum in liquationem fovent. 4) Quod sub replicata regeneratione contagiosam indolem pedetentim amittunt, atque rursus in eandem insontem redeunt materiam, e qua sub circumstantiis sinistris evoluta fuere. 5) Quod receptivitatem erga eandem labem non tollunt. 6) Quod sua praesentia aliis contagii evolutionem non impediunt. 7) Quod miasmatis semicontagiosi reproductio nunquam universalis est, sed ad illas tantum partes limitata; quae principem reactionis morbosae atque secretionis vitiatae focum sistunt. 8) Quod tandem morbus fomiti virulento extricando par, sive sporadicus fuerit, sive epidemicus, neque naturam, neque formam mutat, dum contagiosum induit ingenium.

191. Potiora morborum genera, quibus in homine hujusmodi fomites virulentos, seu semicontagiosos generari novimus, ad sequentia reduci possunt: 1) Morbi catarrhales, praesertim maligni et anomali; uti Ophthalmoblenorrhoea; Angina membranacea, Tussis ferina, Dysenteria castrensis, Medorrhoea virulenta, et Aphthae. — Haecce contagia catarrhosa sistunt producta specificae membranarum mucosarum phlogoseos, atque se-

cretionis inde cum in modum alteratae, ut mucus separatus non solum in sensibilibus qualitatibus a normali aberret tramite, in colore, consistentia, acredine et odore specifico (uti v. g. virus medorrhœicum, dysentericum); sed etiam dynamicum evolvat principium, cuius ope in alieno organismo eundem ponit processum morbosum, unde ortum duxit. Pro vehiculo agnoscant mucum vitiatum, puriformem, vel vaporem perspirabilem ex affecto organo manantem, idque sibi proprium habent, quod in determinatis solummodo sphaeris systematis mucosi generantur (v. g. virus medorrhœicum nonnisi in genitalibus, dysentericum in intestino recto), et quod in aliis individuis analogam labem excitare nequeunt, nisi easdem homonymas pertingant partes; ita contagium dysentericum dysenteriam non producet, nisi cum intestino recto in contactum venerit. — 2) Morbi ulcerosi; speciatim Phthisis pulmonalis in stadio colliquativo, Ulcera cacoëthica, Herpes quidam, Porrigo capitis, et Carcinoma. — 3) Morbi septici; uti Febris putrida altioris gradus, Febris biliosa tropicorum, Gangraena nosocomialis; Stomacace; Noma scorbuticum, et Pustula maligna.

192. In brutis domesticis pariter plurima occurunt mala, praesertim epizootica, quae sub adversis circumstantiis contagiosa fiunt, quamvis in prima origine insontia fuerint, e communibus

potentiis morbificis nata; uti febres anthracoides, sic dicta gangraena splenica, coryza virulenta et *κρισσοι* equorum, rabies canina, etc.

193. Pro diversitate naturae specificae, atque effectuum in organismo positorum haecce semi-contagia modo ad contagia perfecta, modo ad effluvia mephitica prope accedunt; nonnulla enim phlogoses specificas determinatum decursum tenentes, hocque absoluto sua saepe sponte evanescentes, morbos igitur cyclicos producunt, atque non raro contagiorum volatilium instar diffunduntur, uti v. g. angina membranacea, tussis convulsiva; — alia processum morbosum infinitum sustinent, nisi ars, vel mors limites ponant, uti herpes phagedaenicus, porrigo capitis, carcinoma; — fomites septici cum mephite cadaverosa plurimum conspirant; — virus Kynolyssicum plane cum venenis animalibus congruere videtur.

194. Per stabilitam hancce facultatem quorundam secretorum morbosorum contagiosam indolem contrahendi, eamque iterum amittendi, intelligitur ratio, cur plures medici in oppositas toties abiverint sententias, cur v. g. nonnulli aperte contagiosum proclaimaverint typhum icteroden, anginam membranaceam, ubi alii easdem aegritudines simpliciter epidemicas declaraverunt. Idem enim morbus sub certis circumstantiis contagii expers est, sub aliis vero virulentus evadit, quin characterem et formam notabiliter mutet. Experientia

igitur evictum habemus transitum morbi insontis, sporadici, aut epidemici in contagiosum, sub restrictione superius exposita. Utrum vero semicontagium in contagium perfectum degenerare possit, nondum comperimus, utut vero haud absimile videretur; maxima saltem inter nonnulla vigeat adfinitas, quemadmodum inter medorrhoicum virus et contagium syphiliticum, inter tussim convulsivam et morbillos, inter κριστον̄ς equorum et variolam; contagium typhosum et septicum.

195. Natura fomitum contagiosorum nimis obscura est, quam ut praemissam distinctionem omni pagina absolutam esse credamus; quin imo ipsi met dubiosas quasdam species esse non reticemus, ita ut apodictica hactenus deficiat certitudo, num perfecta dici debeant contagia, an vero potius semicontagiis adnumerandae, quod dubium prae aliis de contagio febris icterodis tropicorum, variolae vaccinae, Kynolyssae, plicae polonicae et porriginis movemus.

196. **C**ontagium nervosum, omni intuitu metaphoricum, cuius causa proxima neutiquam in fomite activo sui generis, sed in legibus sympathiae, antipathiae, adsociationis et imitationis, vitam sensitivam regentibus, fundatur, cuiusque exempla epileptici, oscitantes, ridentes ac flentes praebent, hic loci protinus excludendum esse facile liquet.

197. Sufficiat interim generales duntaxat ad umbravisse diversorum fomitum morbidorum cha-

racteres et differentias, quum praefixum nobis argumentum de febribus contagiosis, specifica phlogosi comitatis ad sola contagia volatilia disquisitionem limitare nos jubeat.

2. EVOLUTIO PRIMIGENA CONTAGIORUM.

Pucinotti, dei Contagj spontanei, e delle potenze e mutazioni morbose credute atte a produrli. Roma 1820.

198. Quamquam morbi contagiosi jure meritoque generi humano coaetanei dici debeant, testante omnis aevi historia (§. 166.), absurdum tamen foret, eorum propagationem serie non interrupta ab incunabulis generis humani ad praesens usque tempus, atque immensam per omnes terrae plagas diffusionem ex unico germine supponere velle. Huius opinioni, quam nec Recentiores quosdam amplecti piguit, renititur adhuc improvisa contagiorum in certis regionibus evolutio, quin pрагressum commercium cum aliis populis simili malo affectis insimulari possit, atque origo contagiorum recentium, quorum nulla apud Veteres inventiuntur vestigia.

199. Nisi igitur somniare quispiam vellet, primum Paradisi accolam omnium contagiorum germina, Pandorae pyxidis instar, recondidisse, ac per terrarum orbem disseminasse, necessario ad spontaneam, per vices redivivam, horum fomitum genesin recurrat, oportet, quam non solum ratio suadet, sed etiam quotidiana confirmat experientia.

200. Illi ipsi medici, qui omnia contagia no-

strae plagae temperatae adventitia esse volunt, primigenam saltem in exteris zonis evolutionem admittere necessario debent, nisi in absurdam incidere velint existentiae infinitac sententiam. Tali pacto prima exsurgit contagiorum distinctio in originaria, sive primitiva (Ur-Contagien), et communicata, sive secundaria (nach-erzeugte, mitgetheilte Contagien).

201. Quemadmodum entia organica universim, pro diversitate climatis et naturae ambientis, notabiles ac innumeras offerunt variationes; ita etiam miasmata contagiosa, tamquam corporum organicorum, et speciatim animalium producta, a climaticis conditionibus essentialiter modificari, ac peculiares hocce respectu differentias patefacere videmus. Hujus phaenomeni ratio aliunde concipi nequiret, quam ex absoluta necessitate determinatarum circumstantiarum climati inherentium, quae, cum in aliis terrae plagis deficiant, primigenam ibidem evolutionem contagiosi fomitis ventant, utut evoluti semel germinis propagationi non obstent.

202. Miasmata contagiosa inter et clima candem vigere comperimus relationem, quam plantae et animalia ad solum nativum ostendunt. — Quae-dam contagia sub quovis ferme coclo generantur et multiplicantur; alia ex adverso in determinatis tantum zonis. Ultimo in casu denuo dupli ratione se habent; vel enim corum existentia cum climatis constitutione adeo arcte cohaeret, ut ad alias

mundi regiones translata nullas ibidem radices figere possint, exemplo Thymiosis africanae et americanae; aut saltem brevi emoriantur, uti Lepra et Pestis orientalis (*Contagia monoclimatica*); vel vero sub diversa, ne dicam opposita, climatum ratione suam integritatem et propagandi virtutem conservant, quod e. g. de syphilitide et variolis evictum habemus (*Contagia polyclimatica*). — Semicontagia in quovis climate nascuntur et multiplicantur, uti ophthalmoblenorrhoea, tussis ferina, medorrhoea virulenta, carcinoma, febris putrida maligna, atque etiam hoc intuitu a contagiosis perfectis discrepant. — Rem modo expositam dilucidant plantae et animalia, quorum nonnulla ad determinata limitantur clima; alia in solo alieno post paucas generationes extinguuntur; atque denuo alia cuivis climati resistunt, uti v. g. cerealia plurima, canis, equus, ipseque homo.

203. *Zona torrida*, quae in productione centium organicorum adeo differentium fertilissima est, quatenus omnes pro vita requisitas potentias et conditiones per eminentiam includit, etiam in primigena evolutione fomitum morbidorum cuiusvis generis, mephitum, venenorum et contagiorum omnes reliquas mundi oras facile superat. Longe maximus morborum contagiosorum numerus, variola, morbilli, syphilis, lepra, thymiosis, pestis bubonica, etc., e zonis calidioribus, ex Abyssynia, Aethiopa, Arabia, Aegypto, India

occidentali primum ortum duxerunt, ubi ad hunc usque diem vel perennes clades endemicas sistunt, vel saltem iteratis vicibus repullulant, cuius quidem principalem rationem Cel. Humboldt in minori atmosphaerae vicissitudine reponit.

204. **C**limate temperatum evolutioni contagiorum et venenorum, tam animalium, quam vegetabilium multo minus opitulatur, ita quidem, ut praeter fomitem scarlatinosum, tyficum, et scabiosum vix aliud contagium perfectum indigenum in Europa, aliisque ejusdem latitudinis geographicae regionibus supponere liceat.

205. **R**egiones hyperboreas, in quibus, repugnante coelo, omnia fere naturae viventis vestigia evanescunt, et perpaucā solum plantarum et animalium genera necessarium inveniunt pabulum, omni primigena contagiorum et venenorum productione immunes videmus; et quae illuc transferuntur mala contagiosa, brevi emoriuntur.

Geblér, Diss. med. sistens migrationes celebriorum morborum contagiosorum. Goetting. 1780.

206. Spectata hacce climatica miasmatum contagiosorum origine; in exotica et vernacula discriminari solent, conceptu tamen mere relativo, quum exoticae nobis sint lues, quae aliis nationibus indigena constituunt mala, et viceversa.